ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний

по проекту решения Думы Кропоткинского городского поселения

«О внесении изменений в Устав Кропоткинского муниципального образования»

п. Кропоткин                                                                                                          от 1 ноября 2023 г.
Публичные слушания назначены постановлением администрации Кропоткинского городского поселения от 11 октября 2023 № 199-п «О проведении публичных слушаний».

Тема публичных слушаний: обсуждение проекта решения Думы Кропоткинского городского поселения «О внесении изменений в Устав Кропоткинского муниципального образования».
Дата проведения: 01.11.2023 года. Время проведения: 11:00 – 11:30.
Количество участников: 12  (двенадцать) человек.

Председатель публичных слушаний Занева А.А. –  специалист гражданской обороны администрации Кропоткинского городского поселения.

На слушаниях ведется протокол. Секретарь публичных слушаний – Барковская С.В.
Порядок проведения публичных слушаний:

1. Доклад главного специалиста по организационно-правовой работе администрации Кропоткинского городского поселения.

2. Вопросы к докладчику.

3. Обсуждение по проекту решения Думы Кропоткинского городского поселения «О внесении изменения в Устав Кропоткинского муниципального образования».
1. СЛУШАЛИ главного специалиста по организационно-правовой работе администрации Кропоткинского городского поселения Н.А. Кулямину.
В связи с внесением изменений в Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г., возникла необходимость внесения соответствующих изменений в Устав Кропоткинского муниципального образования.
Предлагаю обсудить   следующие изменения, вносимые в Устав Кропоткинского муниципального образования в связи с изменением действующего законодательства:

1.1.  абзац второй части 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
''Понятия «муниципальное образование», «Кропоткинское муниципальное образование», «Кропоткинское городское поселение», «Поселение» далее в настоящем Уставе и в официальных документах Кропоткинского муниципального образования используются в равной мере для обозначения Кропоткинского муниципального образования.'';

1.2. часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 41 следующего содержания:

"41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.";

1.3. в пункте 8 части 1 статьи 8 слова "федеральными законами" заменить словами " Федеральным законом № 131-ФЗ";

1.4. часть 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления составляют:

1) Глава Кропоткинского городского поселения Бодайбинского района Иркутской области – глава Кропоткинского муниципального образования, именуемый в настоящем Уставе и официальных документах Кропоткинского муниципального образования как Глава Поселения, Глава Кропоткинского муниципального образования, глава Кропоткинского городского Поселения;

2) Дума Кропоткинского городского поселения Бодайбинского района Иркутской области – представительный орган Кропоткинского муниципального образования, именуемая в настоящем Уставе и официальных документах Кропоткинского муниципального образования как «Дума Поселения», «Дума Кропоткинского муниципального образования», «Дума Кропоткинского городского поселения»;

3) Местная администрация Кропоткинского городского поселения Бодайбинского района Иркутской области – администрация Кропоткинского муниципального образования, именуемая в настоящем Уставе и официальных документах Кропоткинского муниципального образования как «Администрация Поселения», «Администрация Кропоткинского муниципального образования», «администрация Кропоткинского городского поселения»;

1.5. часть 8 статьи 25 дополнить третьим абзацем следующего содержания:

"Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".";

1.6. часть 20 статьи 40 дополнить третьим абзацем следующего содержания:

"Депутат Думы Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".".
Вопросов и предложений от населения не поступило.

В результате обсуждения проекта решения Думы Кропоткинского городского поселения «О внесении изменения в Устав Кропоткинского муниципального образования», принято решение:
1. Одобрить проект решения Думы Кропоткинского городского поселения ««О внесении изменений в Устав Кропоткинского муниципального образования» в предложенной редакции.
2. Рекомендовать депутатам Думы Кропоткинского городского поселения принять проект решения Думы «О внесении изменений в Устав Кропоткинского муниципального образования» в предложенной редакции.

Председатель                                                                                                              Занева А.А.
Секретарь                                                                                                                     Барковская С.В.